102 4ª feira | 05/Abr/2023 - Edição nº 11394

DESPACHO SECRETARIAL nº 246/2023 – SETR
Referente ao Protocolo nº 18.900.196-7

I. AUTORIZO, com fulcro no art. 4º da Lei Estadual nº 21.352/2023, con-
siderando a extinção da Secretaria de Estado da Justiça, Família e Tra-
balho, sendo a Secretaria de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda
responsável pela gestão da Rede do Sistema Nacional de Emprego – SINE/
PR, levando em consideração a Informação Técnica nº 199/2023-SETR/AT
(fls. 191-192), a formalização do Termo de Apostilamento do Termo de
Convênio nº 079/2022 para alteração da denominação do órgão represen-
tante do Governo do Estado do Paraná, com base no artigo 108 da Lei
Estadual nº 15.608/2007.
II. PUBLIQUE-SE, de acordo com a Lei nº 16.595/2010.
III. À AT/CONVÊNIOS/SETR para providências.

Curitiba, 03 de abril de 2023.

Mauro Moraes
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº
079/2022.
PROTOCOLO Nº 18.900.196-7

Objeto: Termo de Apostilamento ao Convênio nº 079/2022, sob protoco-
lado nº 18.900.196-7, em razão da publicação do Decreto Estadual nº
003/2023, DIOE/PR edição nº 11.328, de 01/01/2023, que regulamenta a Lei
Estadual nº 21.352/2023, fica alterada a denominação da Secretaria de Es-
tado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF, prevalecendo o seguinte: ES-
TADO DO PARANÁ, por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho,
Qualificação e Renda – SETR, CNPJ/MF nº 49.179.281/0001-80. Autorizado
em Despacho Secretarial nº 246/2023 – SETR, no dia 03 de abril de 2023.

Curitiba, 04 de abril de 2023.

Mauro Moraes
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

34562/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 005/2023.
Protocolo nº: 19.866.397-2

O ESTADO DO PARANÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO
TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E RENDA – SETR, com sede na Rua Jacy
Loureiro de Campos, s/n, 5ª andar, Ala “C”, Centro Cívico, no CEP 80.530-
915, inscrita na CNPJ/MF 49.179.281/0001-80, neste ato representado pelo
Sr. MAURO RAFAEL MORAES E SILVA, Secretário de Estado, nomeado
pelo Decreto Estadual nº 386, de 06 de fevereiro de 2023, publico em DIOE/
PR Edição 11.354, de 06 de fevereiro de 2023, e o Município de MATINHOS,
inscrito no CNPJ/MF nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo(a)
Senhor(a) Prefeito(a) JOSE CARLOS DO ESTÍRITO SANTO, portador
da cédula de identidade RG nº 5.**.*01-1 e do CPF/MF nº ***.259.639-**,
ajustam o presente TERMO DE CONVÊNIO, com fundamentos no art. 133
da Lei Estadual nº 15.608/2007, a conjunção de esforços para manter a
estrutura operacional dos postos de atendimento do Sistema Nacional
de Emprego – SINE/Agências do Trabalhador, nos municípios, e garantir
a manutenção de equipe técnica e gerencial, como forma de assegurar o
desenvolvimento integrado de suas ações, pelo prazo de 24 (vinte e qua-
tro) meses, não envolvendo repasse de recursos entre as partes. Data de
assinatura 28 de março de 2023, autorizado em Despacho Secretarial nº
090/2023-SETR.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 019/2023.
Protocolo nº: 19.193.026-6

O ESTADO DO PARANÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO
TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E RENDA – SETR, com sede na Rua Jacy
Loureiro de Campos, s/n, 5ª andar, Ala “C”, Centro Cívico, no CEP 80.530-
915, inscrita na CNPJ/MF 49.179.281/0001-80, neste ato representado pelo
Sr. MAURO RAFAEL MORAES E SILVA, Secretário de Estado, nomeado
pelo Decreto Estadual nº 386, de 06 de fevereiro de 2023, publico em DIOE/
PR Edição 11.354, de 06 de fevereiro de 2023, e o Município de NOVA SAN-
TA ROSA, inscrito no CNPJ/MF nº 77.116..663/0001-09, neste ato represen-
tado pelo(a) Senhor(a) Prefeito(a) NOBERTO PINZ, portador da cédula
de identidade RG nº 3.**.*1-7 e do CPF/MF nº ***.368.879-**, ajustam o
presente TERMO DE CONVÊNIO, com fundamentos no art. 133 da Lei Es-
tadual nº 15.608/2007, a conjunção de esforços para manter a estrutura
operacional dos postos de atendimento do Sistema Nacional de Emprego
– SINE/Agências do Trabalhador, nos municípios, e garantir a manuten-
ção de equipe técnica e gerencial, como forma de assegurar o desenvol-
vimento integrado de suas ações, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses,
não envolvendo repasse de recursos entre as partes. Data de assinatura 29
de março de 2023, autorizado em Despacho Secretarial nº 094/2023-SETR.
Cumpra-se e publique-se, de acordo com a Lei nº 16.595/2010.

Curitiba, 04 de março de 2023.

Mauro Moraes
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

34425/2023

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E
RENDA – SETR – PE Nº 1428/2021 – CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 1360/2023 – PROTOCOLO Nº 20.159.345-0.
Partes: Secretaria de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda e
RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Futura e Eventual
Contratação de SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO CONSERVAÇÃO
E OUTROS. Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024. Valor: R$
896.717,88 oitocentos e noventa e seis mil e setecentos e dezessete
reais e oitenta e oito centavos). Dotação Orçamentária:
06300.6302.04.122.42.6233, Elemento de Despesa: 3390.3700,
Subelemento: 3701, Fonte: 100. Autorizo: 29/03/2023 Curitiba,30 de
março de 2023.

Mauro Rafael Moraes e Silva
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

34514/2023

Estadual nº 15.608/2007.
II. PUBLIQUE-SE, de acordo com a Lei nº 16.595/2010.
III. À AT/CONVÊNIOS/SETR para providências.

Curitiba, 03 de abril de 2023.

Mauro Moraes
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº
156/2022.
PROTOCOLO Nº 19.130.501-9

Objeto: Termo de Apostilamento ao Convênio nº 156/2022, sob protoco-
lado nº 19.130.501-9, em razão da publicação do Decreto Estadual nº
003/2023, DIOE/PR edição nº 11.328, de 01/01/2023, que regulamenta a Lei
Estadual nº 21.352/2023, fica alterada a denominação da Secretaria de Es-
tado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF, prevalecendo o seguinte: ES-
TADO DO PARANÁ, por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho,
Qualificação e Renda – SETR, CNPJ/MF nº 49.179.281/0001-80. Autorizado
em Despacho Secretarial nº 245/2023 – SETR, no dia 03 de abril de 2023.

Curitiba, 04 de abril de 2023.

Mauro Moraes
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

34544/2023

Cumpra-se e publique-se, de acordo com a Lei nº 16.595/2010.

Curitiba, 04 de março de 2023.

Mauro Moraes
Secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda

34428/2023

Secretaria do Turismo

RESOLUÇÃO SETU Nº 013/2023
O Secretário de Estado do Turismo, nomeado pelo Decreto Estadual nº 643, de
28 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do
art. 4º da Lei Estadual 21.352, de 01 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 6.474, de 14 de dezembro
de 2020, que regulamenta a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD
no âmbito da Administração Pública Estadual direta, autárquica e fundacional
do Poder Executivo do Estado do Paraná;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora PATRICIA BORGES GUÉRIOS, RG nº 4.760.276-
9, Chefe de Núcleo de Integridade e Compliance Setorial, para ocupar a função
de Encarregado pelo Tratamento dos Dados Pessoais da Secretaria de Estado do
Turismo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de abril de 2023.

34586/2023

Receita Estadual do Paraná

PORTARIA REPR Nº 63 / 2 023

O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR , no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 62, Anexo II do Regimento da REPR,

aprovado pela Resolução SEFA nº 1132/2017, alterada pelas Resoluções SEFA

nºs 1423/2017 e 56/2021 e,

considerando o disposto no artigo 1º, do Decreto nº 12.816, de 14 de dezembro

de 2022, que divulgou o calendário de feriados e estabeleceu os dias de recesso e

CÓDIGO LOCALIZADOR:
2574710223

Documento emitido em 13/04/2023 11:45:04.

Diário Oficial Executivo
Nº 11394 | 05/04/2023 | PÁG. 102

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

3

3

Inserido ao protocolo 20.334.270-5 por: Márcio Nunes em: 13/04/2023 11:49. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6d551211f86a6344486c52d1215b18d0.